

Số: 69 /KH- LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 11 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, giám sát năm 2022**

Thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, thực hiện Chương trình công tác năm 2022, UBKT LĐLĐ huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và kiểm tra việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đảm bảo triển khai có hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; bám sát chủ đề công tác của năm 2022 đó là “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”; giám sát việc chi các gói hỗ trợ Covid-19 cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid tại cơ quan, đơn vị và cấp cấp Công đoàn trực thuộc LĐLĐ Thành phố.

2. Nâng cao trách nhiệm về công tác quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn; thực hiện dự toán tài chính đã được công đoàn cấp trên phê duyệt, đảm bảo công tác thu, chi, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn và các nguồn thu khác đúng quy định của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn; việc công khai tài chính công đoàn đúng nội dung, chế độ, mục đích sử dụng, quản lý chặt chẽ, tiết kiệm hiệu quả.

3. Đánh giá đúng những nội dung thực hiện tốt, những ưu điểm và tích cực; đồng thời chỉ ra những tồn tại, thiếu sót, khuyết điểm trong việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; kịp thời ngăn ngừa vi phạm trong hoạt động của tổ chức Công đoàn các cấp. Bên cạnh đó, tiến hành kiểm tra chuyên sâu, giám sát sau kết luận kiểm tra theo các chuyên đề.

4. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát giúp cho tổ chức và đoàn viên Công đoàn thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ; nâng cao nhận thức, ý thức tổ chức kỷ luật và chất lượng hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn huyện Gia Lâm ngày càng vững mạnh.

## II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM KIỂM TRA, GIÁM SÁT

### 1. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn

1.1. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam; các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy định của Tổng Liên đoàn, LĐLĐ Thành phố và LĐLĐ huyện Gia Lâm; việc triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm Đại hội X Công đoàn huyện Gia Lâm. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt, hoạt động của Công đoàn theo quy định; kiểm tra việc chỉ đạo và thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ; kiểm tra việc chỉ đạo và thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; việc thương lượng, ký kết và thực hiện TULĐTT theo chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam

1.2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản của BCH, Ban Thường vụ: xây dựng, bổ sung Quy chế làm việc; chương trình công tác toàn khóa; việc ký kết và thực hiện các chương trình phối hợp công tác giữa Công đoàn với chính quyền đồng cấp và các ban ngành liên quan để thực hiện việc chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của CNVCLĐ và đoàn viên Công đoàn

1.3. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn khu vực sản xuất kinh doanh qua tài khoản công đoàn Việt Nam.

1.4. Kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, lưu trữ và thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo của Công đoàn; việc đổi mới trong điều hành, chỉ đạo hoạt động của BCH, Ban Thường vụ; chế độ sinh hoạt, hội họp và việc ghi chép biên bản hình thành xây dựng Nghị quyết các kỳ họp BCH, Ban Thường vụ và UBKT; chế độ thông tin báo cáo hoạt động Công đoàn.

1.5. Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, xây dựng CĐCS vững mạnh, phát triển quản lý đoàn viên; đối tượng, quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên, thành lập và giải thể CĐCS và việc sử dụng kinh phí chi hỗ trợ cho công tác thành lập mới CĐCS.

1.6. Kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền giáo dục, cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp”, phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, việc triển khai các hoạt động chăm lo cho người lao động trong “Tháng Công nhân”.

1.7. Kiểm tra, giám sát tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về giới và thành lập Ban Nữ công quản chúng; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ, phong trào “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà”, biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu”.

1.8. Kiểm tra, giám sát hoạt động của UBKT Công đoàn năm 2021, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2022; giải quyết và tham gia giải quyết thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.



## **2. Kiểm tra giám sát việc thu, phân phối, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn năm 2021 đến thời điểm kiểm tra.**

2.1. Kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế của Công đoàn đồng cấp và cấp dưới: tập trung kiểm tra, giám sát việc xây dựng dự toán, báo cáo quyết toán, việc giao dự toán, quyết toán, kiểm tra việc sử dụng ngân sách công đoàn của công đoàn cơ sở trực thuộc theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính tài sản, đặc biệt là nội dung thu kinh phí công đoàn tại các đơn vị chưa có tổ chức công đoàn theo Luật Công đoàn và Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn.

2.2. Kiểm tra, giám sát việc phân cấp thu, phân phối nguồn thu và thưởng, phạt thu tài chính CĐ theo Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2.3. Kiểm tra, giám sát việc thu, phân phối, quản lý và sử dụng quỹ xã hội Công đoàn.

2.4. Kiểm tra, giám sát việc khắc phục những tồn tại sau kiểm tra của UBKT LĐLĐ huyện.

2.5. Kiểm tra công tác tham mưu của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ ban hành văn bản chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí năm 2022.

## **3. Kiểm tra, giám sát việc chi các gói hỗ trợ Covid-19 cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid và việc tổ chức các hoạt động chăm lo dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.**

3.1. Kiểm tra, giám sát việc chi theo Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ ngày 19/5/2021 và chi theo Quyết định số 3022/QĐ-TLĐ ngày 9/8/2021 (bổ sung QĐ 2606) về chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bệnh Covid-19 trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021.

3.2. Kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 3089/QĐ-TLĐ ngày 11/8/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc hỗ trợ bữa ăn cho đoàn viên, người lao động đang thực hiện “3 tại chỗ” của doanh nghiệp tại địa bàn các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách toàn tỉnh, thành phố theo Chỉ thị 16/CT-TTg.

3.3. Kiểm tra, giám sát theo quyết định số 3749/QĐ-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

3.4. Kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch số 146/KH-TLĐ ngày 28/10/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn lao động Huyện

- Ban thường vụ LĐLĐ huyện giao cho UBKT tham mưu cho Ban Chấp hành LĐLĐ huyện tổ chức kiểm tra đồng cấp (tháng 4/2022);

- Hướng dẫn UBKT CĐCS tự tổ chức kiểm tra (đạt tỷ lệ 70% trở lên).

- Tổ chức kiểm tra từ 55 - 60 CĐCS:

*\*Thành phần đoàn kiểm tra:*

- Ủy viên UBKT LĐLĐ huyện Khóa X.

- Mời lãnh đạo LĐLĐ huyện, đồng chí phụ trách cụm, phụ trách công tác tài chính, phụ trách công tác thi đua khen thưởng, văn phòng LĐLĐ huyện.

*\*Thành phần CĐCS:*

- Đại diện lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp.

- Các đồng chí Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT CĐCS

*\* Địa điểm kiểm tra:* tại trụ sở các đơn vị

(*lịch kiểm tra các đơn vị gửi trước khi kiểm tra từ 7-10 ngày*)

#### 2. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2022.

- Hướng dẫn UBKT CĐCS tự tổ chức kiểm tra tại CĐCS.

- Đối với những đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, báo cáo bằng văn bản (*theo đề cương đính kèm lịch kiểm tra*) gửi các thành viên trong đoàn kiểm tra; Bố trí thành phần, thời gian, địa điểm để cuộc kiểm tra đạt kết quả tốt.

**Nơi nhận:**

- UBKT LĐLĐ TP (để báo cáo);
- Thường trực LĐLĐ huyện (để biết);
- Ủy viên UBKT LĐLĐ huyện (để thực hiện);
- CĐCS (để thực hiện);
- Lưu VP, UBKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

*Kiểm*

**CHỦ NHIỆM UBKT**



**Trần Thị Tuấn Anh**





Gia Lâm, ngày 11 tháng 3 năm 2022

**LỊCH KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH ĐIỀU LỆ CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM NĂM 2022 ĐỢT 1**

(Kèm theo Kế hoạch số 69/KH-LĐLĐ ngày 11/3/2022)

| Thời gian                     | Địa điểm kiểm tra                 | Đơn vị dự kiểm tra  | Ghi chú |
|-------------------------------|-----------------------------------|---|---------|
| 8h30 - 30/3/2022<br>(Thứ tư)  | Mầm non Cổ Bi<br>(5 đơn vị)       | - Mầm non Dương Quang, Mầm non Lê Chi,<br>- Mầm non Phú Thị, Mầm non Kim Sơn,<br>- Mầm non Cổ Bi.   |         |
| 8h30 - 05/4/2022<br>(Thứ ba)  | THCS Đa Tốn<br>(6 đơn vị)         | - Tiểu học Đa Tốn, Tiểu học Đông Du,<br>Tiểu học Bát Tràng<br>- THCS Đa Tốn, THCS Đông Du, THCS Bát Tràng                                   |         |
| 8h30 - 7/4/2022<br>(Thứ năm)  | Mầm non Kim Lan<br>(6 đơn vị)     | - THCS Kim Lan, THCS Văn Đức,<br>- Tiểu học Kim Lan, Tiểu học Văn Đức<br>- Mầm non Kim Lan, Mầm non Văn Đức                                 |         |
| 8h30 - 12/4/2022<br>(Thứ ba)  | Mầm non Ninh Hiệp<br>(6 đơn vị)   | - Mầm non Đình Xuyên, Mầm non Ninh Hiệp,<br>- Tiểu học Đình Xuyên, tiểu học Dương Hà<br>- THCS Đình Xuyên, THCS Ninh Hiệp                   |         |
| 8h30 - 14/4/2022<br>(Thứ năm) | Mầm non Bình Minh<br>(6 đơn vị)   | - Mầm non Trung Mậu, Mầm non Phù Đổng,<br>- MN Dương Hà, Mầm non Bình Minh<br>- Tiểu học Trung Mậu, tiểu học Phù Đổng                       |         |
| 8h30 - 19/4/2022<br>(Thứ ba)  | Tiểu học Cổ Bi<br>(6 đơn vị)      | - Tiểu học TT Trâu Quỳnh, Tiểu học Cổ Bi<br>- THCS TT Trâu Quỳnh, THCS Cổ Bi<br>- MN Anh Sao, Mầm non Dương Xá,                             |         |
| 8h30 - 21/4/2022<br>(Thứ năm) | Tiểu học Tiên Phong<br>(7 đơn vị) | - Tiểu học Yên Viên, Tiểu học Tiên Phong,<br>Tiểu học Quang Trung<br>- THCS Trung Mậu, THCS Yên Thường,<br>THCS Yên Viên, THCS TT Yên Viên, |         |
| 8h30 - 26/4/2022<br>(Thứ ba)  | Tiểu học Phú Thị<br>(6 đơn vị)    | - Tiểu học Lê Chi, Tiểu học Phú Thị,<br>Tiểu học Dương Xá<br>-THCS Lê Chi, THCS Kim Sơn, THCS Phú Thị                                       |         |

